
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-91 del 15/02/2024

Oggetto Direzione Tecnica. Convenzione con la Sig.ra Bertonazzi 
Angela  per  l’uso  di  una  porzione  di  terreno  per 
l’installazione  di  una  stazione  della  rete  regionale  della 
qualità dell’aria. Approvazione di uno schema di scrittura 
privata di presa d’atto del decesso della Sig.ra Bertonazzi.

Proposta n. PDTD-2024-98 del 15/02/2024

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 15 (quindici) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore Tecnico , Dott.  De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Convenzione con la Sig.ra Bertonazzi Angela per l’uso di una

porzione di terreno per l’installazione di una stazione della rete regionale della

qualità dell’aria. Approvazione di uno schema di scrittura privata di presa d’atto

del decesso della Sig.ra Bertonazzi.

RICHIAMATI:

- la L.R. n. 44 del 19/4/1995 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna, ente strumentale della Regione Emilia-Romagna preposto

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali,

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario,

ridenominata Arpae con L.R. 13/2015;

- la L.R.13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” la quale, nel disciplinare anche il

riordino e l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di energia, di difesa del suolo e

della costa e di protezione civile, ha integrato i compiti e le funzioni di Arpa

Emilia-Romagna con gran parte delle funzioni ambientali delle Province e del relativo

personale e di parte dei Servizi tecnici di Bacino, nonché sul tema dell´energia;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che, in data 10/04/2019, è stata sottoscritta tra Arpae e la sig.ra Bertonazzi Angela, nata a

Pregola il 26/02/1932, una convenzione per l’uso di una porzione di terreno sito in località

Carana, Comune di Corte Brugnatella (PC), adiacente all’immboile identificato al catasto al

foglio 3, particella 614, sul quale è stata installata una cabina di monitoraggio della qualità

dell’aria;

PREMESSO INOLTRE:

- che, dal 2011 in poi, i proprietari del succitato terreno risultano i signori: Mozzi Antonio,

nato a Corte Brugnatella (PC) il 29/09/1955, Mozzi Egidio, nato a Corte Brugnatella (PC) il

11/05/1958, Mozzi Felice, nato a Corte Brugnatella (PC) il 03/03/1954 e Mozzi Gabriella,

nata a Corte Brugnatella (PC) il 27/03/1961;

- che i suddetti proprietari avevano delegato la sig.ra Bertonazzi Angela alla sottoscrizione

della convenzione e all’incasso dell’indennità di mancato sfruttamento della porzione di

terreno;



DATO ATTO:

- che il sig. Mozzi Antonio ha comunicato ad Arpae il decesso della sig.ra Bertonazzi Angela;

- che, pertanto, in accordo anche con gli altri proprietari, è stata redatta una bozza di scrittura

privata, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di presa d’atto del

decesso della delegata, con contestuale definizione dei nuovi intestatari della convenzione e

della delega al sig. Mozzi Antonio per l’incasso dell'indennità di mancato sfruttamento del

terreno in parola;

CONSIDERATO:

- che l’Agenzia ha interesse a mantenere in essere la convenzione, utile per l'esercizio di una

stazione di monitoraggio della qualità dell’aria;

- che la sottoscrizione della scrittura privata non comporta modifiche alla convenzione in

essere o ulteriori costi;

RITENUTO:

- che, in base alle premesse sopra esposte, ricorrano le condizioni per sottoscrivere la scrittura

privata con i fratelli Mozzi Antonio, Egidio, Felice e Gabriella;

- di individuare quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Vanes Poluzzi, responsabile del

Centro Tematico Regionale (CTR) qualità dell’aria;

SU PROPOSTA:

- dello stesso Responsabile del CTR qualità dell’aria, Dott. Vanes Poluzzi, il quale ha espresso

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente

provvedimento;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Staff Amministrazione

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di prendere atto del decesso della sig.ra Bertonazzi Angela con la quale Arpae aveva

stipulato una convenzione per l’uso di una porzione di terreno sito in località Carana,

Comune di Corte Brugnatella (PC), per l’installazione di una cabina di monitoraggio della

qualità dell’aria;

2. di approvare la sottoscrizione di uno schema di scrittura privata, che si allega sub A) al

presente atto quale parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con i sig.ri Mozzi Antonio,

Egidio, Felice e Gabriella anche al fine della definizione dei nuovi intestatari della



convenzione nonché del perfezionamento della delega al sig. Mozzi Antonio per l’incasso

dell'indennità di mancato sfruttamento del terreno in parola;

3. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dott. Vanes Poluzzi;

4. di dare atto che la sottoscrizione della scrittura privata non comporta modifiche sostanziali

alla Convenzione già in essere né costi aggiuntivi.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari

___________________________________



SCRITTURA PRIVATA
TRA

Arpae, Agenzia regionale per la prevenzione l’ambiente e l’energia, con sede a
Bologna, in via Po 5, P.IVA 04290860370, rappresentata dal Direttore Tecnico Dott.
Eriberto De’ Munari, debitamente autorizzato dal Regolamento per l’adozione degli
atti di gestione delle risorse dell’Agenzia

e
● MOZZI Antonio, nato a ________________ il _________, CF

______________,
● MOZZI Egidio, nato a ________________ il _________, CF

______________,
● MOZZI Felice, nato a ________________ il _________, CF

______________,
● MOZZI Gabriella, nata a ________________ il _________, CF

______________,

in qualità di proprietari, ciascuno per 1/4, dell’immobile sito in Comune di CORTE
BRUGNATELLA (PC), LOCALITA' CARANA n. SNC Piano T-1, Foglio 3 Particella
614

PREMESSO
- che, in data 10/04/2019, è stata sottoscritta, tra Arpae e la sig.ra Bertonazzi

Angela, nata a ________il ________, una convenzione di durata decennale per
l’utilizzo di una porzione di terreno sito nel comune di Cortebrugnatella per
l'esercizio di una stazione di monitoraggio della qualità dell’aria;

- che i proprietari dell’immobile, come sopra identificati, avevano delegato la sig.ra
Bertonazzi Angela, alla sottoscrizione di una convenzione e all’incasso
dell’indennità di mancato sfruttamento del terreno;

- che in data _______ la sig.ra Bertonazzi Angela è deceduta;

TUTTO QUANTO PREMESSO

- le parti convengono che oggetto della convenzione siglata in data 10/04/2019 è
un’area pari a circa 50 mq, di terreno adiacente all’immobile situato in località
Carana, Comune di Corte Brugnatella (PC), identificato al catasto al foglio 3,
particella 614;

- le parti prendono atto che, a seguito del decesso della sig.ra Angela Bertonazzi,
intestatari della convenzione in essere sono i proprietari signori Mozzi, Antonio,
Mozzi Egidio, Mozzi Felice e Mozzi Gabriella, come sopra identificati;

- con la presente scrittura privata i sig.ri
Mozzi Egidio, nato a ________________ il _________;
Mozzi Felice, nato a ________________ il _________;
Mozzi Gabriella, nata a ________________ il _________;



delegano formalmente MOZZI Antonio, nato a ________________ il _________;,
alla gestione della convenzione e all’incasso dell’indennità di mancato
sfruttamento del terreno.

Bologna, il _________ Corte Brugnatella, il_________

Per Arpae Emilia-Romagna Mozzi Egidio ______________
il Direttore Tecnico
Dott. Eriberto de’ Munari Mozzi Felice ______________

Mozzi Gabriella ____________

Mozzi Antonio _____________


